
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1092 - ANO: XIII 2 Pág(s) 
 

Página 2 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 20 de dezembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 793, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre a exoneração de servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Exonerar os servidores, conforme segue:  
- Neri Wanderlind, ocupante do cargo de Secretário da Administração, CC 10, 
com efeitos a partir de 31.12.2018; 
- Nicanor Tadashi Kimura, ocupante do cargo de Secretário do Esporte e Lazer, 
CC 10, com efeitos a partir de 31.12.2018; 
- Nilson Messa, ocupante do cargo de Secretário de Viação e Serviços Rurais, 
CC 10, com efeitos a partir de 31.12.2018; 

- Omar Aparecido Garcia, ocupante do cargo de Assessor II, lotado na 
Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 31.12.2018; 
- Osmar Pires da Silva, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, CC 10, lotado 
no Gabinete do Prefeito, com efeitos a partir de 31.12.2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 20 de dezembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 794, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre a exoneração de servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Exonerar os servidores, conforme segue:  
- Paulo Sergio da Silva, ocupante do cargo de Assistente Técnico VI, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos a partir de 
31.12.2018; 
- Reginaldo da Silva Retamero, ocupante do cargo de Secretário de Obras, CC 
10, com efeitos a partir de 31.12.2018; 
- Reinaldo Pereira de Souza, ocupante do cargo de Assessor I, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos a partir de 
31.12.2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 20 de dezembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 795, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre a exoneração de servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Exonerar os servidores, conforme segue:  
- Sebastião Cesar Duarte, ocupante do cargo de Assistente Técnico IV, lotado 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos a partir de 
31.12.2018; 
- Valdeci Dutra de Farias, ocupante do cargo de Assessor III, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos a partir de 
31.12.2018; 
- Veronice Marcia Mezzon Kimura, ocupante do cargo de Assessor V, lotada na 
Secretaria da Administração, com efeitos a partir de 31.12.2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 20 de dezembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO  
Através do presente termo, fica retificado o Termo de Homologação, o Extrato 
Contrato e Contrato nº 328/2018, cuja contratante é a empresa MONDEO 
CONSTRUTORA LTDA referente ao Processo Licitatório 4208/2018, 
Concorrência 13/2018, referente à Contratação de empresa para executar o 
fechamento frontal, laterial, fundo e parque infantil colorido no CMEI Boa Vista, 
publicados no Diário Eletrônico Oficial do Município em 14 de dezembro de 
2018.  
Onde se lê: 12 de dezembro de 2018. 
Lê-se: 14 de dezembro de 2018 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 21 de dezembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4227/2018 
PREGÃO Nº 234/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresas para prestar serviços de 
segurança/brigadista, realização de show pirotécnico, locação de toaletes 
portáteis, palco, gerador, telão, grade de contenção, fechamento, som e 
iluminação para suprir as necessidades de estrutura em eventos oficiais de 
pequeno e de grande porte no município. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço - Item. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 03 de dezembro de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 19 de dezembro de 2018. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. ATAQUE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILANCIA 
5.1.1. CNPJ 07.201.112/0001-50 
5.1.2. VALOR CONTRATADO: R$ 15.750,00 
5.2. BUCIOLI E PIECZARCKA LTDA 
5.2.1. CNPJ 04.537.070/0001-34 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$ 9.830,00 
5.3. E O L RODRIGUES PESCA  
5.3.1. CNPJ 13.255.696/0002-20 
5.3.2. VALOR CONTRATADO: R$ 25.490,00 
5.4. JOAQUIM PEREIRA DE OLIVEIRA SOBRINHO 
5.4.1. CNPJ 13.911.596/0001-23 
5.4.2. VALOR CONTRATADO: R$ 50.600,00 
5.5. L J TRINDADE SOM 
5.5.1. CNPJ 08.250.774/0001-82 
5.5.2. VALOR CONTRATADO: R$ 29.700,00 
5.6. M G JUNIOR PROMOÇÕES E EVENTOS  
5.6.1. CNPJ 18.996.020/0001-20 
5.6.2. VALOR CONTRATADO: R$ 18.000,00 
5.7. MUNDIAL FOGOS LTDA 
5.7.1. CNPJ 07.203.347/0001-80 
5.7.2. VALOR CONTRATADO: R$ 15.000,00 
Ubiratã - Paraná, 19 de dezembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 333/2018 
PROCESSO Nº 4227/2018 
PREGÃO Nº 234/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresas para prestar serviços de 
segurança/brigadista, realização de show pirotécnico, locação de toaletes 
portáteis, palco, gerador, telão, grade de contenção, fechamento, som e 
iluminação para suprir as necessidades de estrutura em eventos oficiais de 
pequeno e de grande porte no município. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 333/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: ATAQUE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILANCIA, 
CNPJ 07.201.112/0001-50. 
2.4. VALOR CONTRATADO: R$ 15.750,00 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19 de dezembro de 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 2374 - 4109 
Categoria: 339039999900 - 339030150000 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) – 
Materiais para festividades e homenagens. 
Fonte de Recurso: Próprio. 
Valor da Despesa: R$ 207.800,00 – R$ 25.833,33 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 19 de dezembro de 2018 

 

EXTRATO DE CONTRATO 334/2018 
PROCESSO Nº 4227/2018 
PREGÃO Nº 234/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresas para prestar serviços de 
segurança/brigadista, realização de show pirotécnico, locação de toaletes 
portáteis, palco, gerador, telão, grade de contenção, fechamento, som e 
iluminação para suprir as necessidades de estrutura em eventos oficiais de 
pequeno e de grande porte no município. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 334/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: BUCIOLI E PIECZARCKA LTDA, CNPJ 04.537.070/0001-
34. 
2.4. VALOR CONTRATADO: R$ 9.830,00 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1092 - ANO: XIII 3 Pág(s) 
 

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19 de dezembro de 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 2374 - 4109 
Categoria: 339039999900 - 339030150000 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) – 
Materiais para festividades e homenagens. 
Fonte de Recurso: Próprio. 
Valor da Despesa: R$ 207.800,00 – R$ 25.833,33 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 19 de dezembro de 2018 

 

EXTRATO DE CONTRATO 335/2018 
PROCESSO Nº 4227/2018 

PREGÃO Nº 234/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresas para prestar serviços de 
segurança/brigadista, realização de show pirotécnico, locação de toaletes 
portáteis, palco, gerador, telão, grade de contenção, fechamento, som e 
iluminação para suprir as necessidades de estrutura em eventos oficiais de 
pequeno e de grande porte no município. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 335/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: E O L RODRIGUES PESCA, CNPJ 13.255.696/0002-20. 
2.4. VALOR CONTRATADO: R$ 25.490,00 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19 de dezembro de 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 2374 - 4109 
Categoria: 339039999900 - 339030150000 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) – 
Materiais para festividades e homenagens. 
Fonte de Recurso: Próprio. 
Valor da Despesa: R$ 207.800,00 – R$ 25.833,33 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 19 de dezembro de 2018 

 

EXTRATO DE CONTRATO 336/2018 
PROCESSO Nº 4227/2018 
PREGÃO Nº 234/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresas para prestar serviços de 
segurança/brigadista, realização de show pirotécnico, locação de toaletes 
portáteis, palco, gerador, telão, grade de contenção, fechamento, som e 
iluminação para suprir as necessidades de estrutura em eventos oficiais de 
pequeno e de grande porte no município. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 336/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: JOAQUIM PEREIRA DE OLIVEIRA SOBRINHO, CNPJ 
13.911.596/0001-23. 
2.4. VALOR CONTRATADO: R$ 50.600,00  
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19 de dezembro de 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 2374 - 4109 
Categoria: 339039999900 - 339030150000 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) – 
Materiais para festividades e homenagens. 
Fonte de Recurso: Próprio. 
Valor da Despesa: R$ 207.800,00 – R$ 25.833,33 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 19 de dezembro de 2018 

 

EXTRATO DE CONTRATO 337/2018 
PROCESSO Nº 4227/2018 
PREGÃO Nº 234/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresas para prestar serviços de 
segurança/brigadista, realização de show pirotécnico, locação de toaletes 
portáteis, palco, gerador, telão, grade de contenção, fechamento, som e 
iluminação para suprir as necessidades de estrutura em eventos oficiais de 
pequeno e de grande porte no município. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 337/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: L J TRINDADE SOM, CNPJ 08.250.774/0001-82. 

2.4. VALOR CONTRATADO: R$ 29.700,00 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19 de dezembro de 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 2374 - 4109 
Categoria: 339039999900 - 339030150000 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) – 
Materiais para festividades e homenagens. 
Fonte de Recurso: Próprio. 
Valor da Despesa: R$ 207.800,00 – R$ 25.833,33 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 19 de dezembro de 2018 

 

EXTRATO DE CONTRATO 338/2018 

PROCESSO Nº 4227/2018 
PREGÃO Nº 234/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresas para prestar serviços de 
segurança/brigadista, realização de show pirotécnico, locação de toaletes 
portáteis, palco, gerador, telão, grade de contenção, fechamento, som e 
iluminação para suprir as necessidades de estrutura em eventos oficiais de 
pequeno e de grande porte no município. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 338/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: M G JUNIOR PROMOÇÕES E EVENTOS, CNPJ 
18.996.020/0001-20. 
2.4. VALOR CONTRATADO: R$ 18.000,00 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19 de dezembro de 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 2374 - 4109 
Categoria: 339039999900 - 339030150000 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) – 
Materiais para festividades e homenagens. 
Fonte de Recurso: Próprio. 
Valor da Despesa: R$ 207.800,00 – R$ 25.833,33 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 19 de dezembro de 2018 

 

EXTRATO DE CONTRATO 339/2018 
PROCESSO Nº 4227/2018 
PREGÃO Nº 234/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresas para prestar serviços de 
segurança/brigadista, realização de show pirotécnico, locação de toaletes 
portáteis, palco, gerador, telão, grade de contenção, fechamento, som e 
iluminação para suprir as necessidades de estrutura em eventos oficiais de 
pequeno e de grande porte no município. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 339/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: MUNDIAL FOGOS LTDA, CNPJ 07.203.347/0001-80 
2.4. VALOR CONTRATADO: R$ 15.000,00 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19 de dezembro de 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 2374 - 4109 
Categoria: 339039999900 - 339030150000 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) – 
Materiais para festividades e homenagens. 
Fonte de Recurso: Próprio. 
Valor da Despesa: R$ 207.800,00 – R$ 25.833,33 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 19 de dezembro de 2018 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4229/2018 
PREGÃO Nº 236/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, resolve adjudicar e homologar a presente Licitação 
nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para fornecimento de 
licença de uso de sistema integrado de gestão de saúde, compreendendo a 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



